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Abstrakt

Cílem diplomové práce Tematizace problému dohledu a moci v kinematografii je

představit teorii moci Michela Foucaulta, a tu doplnit o další teorie dohledu s ohledem

na elektronický věk (Surveillance studies). Tyto teorie společně s hypotézou jsou

následně aplikovány na kvalitativní analýzu vybraných snímků s tematikou dohledu.

Výsledkem práce má být zjištění, jaká je kinematografická reflexe problematiky

dohledu a moci, tedy de facto obraz teorie a praxe dohledových studií (s důrazem na

uplatňování moci v institucích jako jsou vězení, nemocnice, škola či pracovní prostředí,

tedy heterotopická „místa jiného“) v hraných filmech. Práce ukáže, k jakému vývoji

došlo v posledních 30 letech i kvůli nástupu internetu, který je také jistou formou

instituce.

Práce operuje s hypotézou, že ve filmech s tematikou dohledu je zřetelně patrná

paralela vývoje koncepce uplatňování moci od „těla jako stroj“ (M. Foucault) k

„mizejícím tělům“ (D. Lyon).

Výběr filmů, které jsou analyzovány jen z pohledu jejich zobrazování dohledu,

se převážně opírá o seznam filmů s problematikou dohledu od německého teoretika D.

Kammerera. Zároveň je cílem onen seznam doplnit o jiné příklady filmů. Klade totiž

hlavní důraz na tzv. technologický dohled i na snímky žánru sci-fi.

Zkoumaným obdobím je posledních 30 let (1984-2014). Jedná se o dobu od

úmrtí Michela Foucaulta do současnosti. V tomto období rovněž došlo k nástupu

internetu pro veřejnost, což umožňuje kvalitnější práci s hypotézou a lepší využití

Kammererova seznamu. Nabízí to i možnost nalézt jiné přístupy a sledování vývoje, k

čemuž je však nutná práce Foucaulta jako východisko.

Abstract

The goal of this thesis The thematization of the issue of surveillance and power

in cinematography is to introduce Michael Focault’s theory of power, and add to it with

other theories of surveillance with regard to the electronic age (Surveillance studies).

Subsequently these theories and hypothesis are applied to qualitative analysis of chosen

films with the theme of surveillance. Findings should show the cinematographic

reflection of the issue of surveillance and power, de facto depiction of theory and

practice of surveillance studies (emphasising the use of power in institutions like prison,

hospital, school or working environment, which are heterotopic „other spaces“) in live-

action movies. The thesis shows development within the past 30 years which took place

also due to the existence of internet, which is a kind of institution too.

Hypothesis: it is obvious in films with surveillance theme that the concept of the

use of power is evolving from „body as a machine“ (M. Foucault) to „disappearing

bodies“ (D. Lyon).

The choice of films is analysed only with regard to their depiction of

surveillance, is mainly based on the list of movies with surveillance theme constructed

by a German theorist D. Kammerer. The goal is also to broaden this list with examples

of other films since it should emphasise so called technological surveillance and also the

sci-fi genre.

The observed period is last 30 years (1984-2014), since Michel Foucault died

until now. Also, the internet was established for public use in this period, which

improves the work with my hypothesis and also the use of Kammerer’s list. It also

enables to find other approaches and observations of development which requires

Focault’s work as a starting point.

Klíčová slova

film, dohled, Foucault, Lyon, Kammerer, heterotopie, panoptismus, moc, internet, „tělo

jako stroj“, „mizející těla“

Keywords

film, surveillance, Foucault, Lyon, Kammerer, heterotopia, panoptism, power, internet,

„body as a machine“, „disappearing bodies“

Rozsah práce

142 764 znaků včetně mezer

1

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM .................................................................................... 6

OBSAH............................................................................................................................. 1

ÚVOD ............................................................................................................................... 2

1. FOUCAULTOVA TEORIE DOHLEDU ............................................................. 4

1.1 Michel Foucault...............................................................................................4

1.2. Moc.................................................................................................................5

1.3 Dohlížet a trestat.............................................................................................7

1.3.1 Panoptismus.................................................................................................8

1.4. Heterotopie a jejich normalizační potenciál.................................................13

2. DALŠÍ PŘÍSTUPY K DOHLEDOVÝM STUDIÍM ....... ERROR! BOOKMARK

NOT DEFINED.6

2.1 Od „těla jako stroj“ k „mizejícím tělům“ tekuté modernity Error! Bookmark

not defined.6

2.2 Dohled v prostředí internetu ......................................................................... 23

2.2.1 Internet........................................................................................................23

2.2.2 Facebook jako sociální síť a jako panoptikon............................................24

3. DOHLED VE FILMU .......................................................................................... 27

4. ANALÝZA FILMŮ S TEMATIKOU DOHLEDU ............................................ 33

4.1. Dohled v moderních institucích....................................................................36

4.1.1 Vězení.........................................................................................................36

4.1.2. Nemocnice a psychiatrická léčebna...........................................................42

4.1.3. Škola..........................................................................................................46

4.2 Elektronický dohled.......................................................................................51

ZÁVĚR........................................................................................................................... 61

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................... 68

2

Úvod

Východiskem diplomové práce je interpretace Michela Foucaulta. První kapitola

tohoto francouzského filozofa představuje s důrazem k tématu diplomové práce

Tematizace problému dohledu a moci v kinematografii. Cílem je předložit jeho teorii

dohledu a moci, opírající se o disciplinární společnost s koncepcí těla jako stroje.

Nechybí obšírnější komentované představení publikace Dohlížet a trestat a vysvětlení

nejen pojmu panoptikon, ale i termínu heterotopie, tedy uzavřených prostor, kde jsou

lidé pod dozorem nuceni chovat se disciplinovaně, tzv. normalizovaně.

Druhá kapitola nastiňuje další teorie dohledu (David Lyon). Je mostem k

popsání současné elektronické společnosti mizejících těl, čímž umožňuje podklady pro

uchopení hypotézy, která zní: ve filmech s tematikou dohledu je zřetelně patrná

paralela vývoje koncepce uplatňování moci od „těla jako stroj“ (M. Foucault) k

„mizejícím tělům“ (D. Lyon).

Ve třetí kapitole je zejména s využitím německého teoretika dohledu Dietmara

Kammerera popsán obecně dohled ve filmu - jak je tam zobrazován a vnímán.

Poté následuje metodologická kapitola, ukazující metody výzkumu, vhodné pro

analýzy vybraných filmů s tematikou dohledu v rámci daných oblastí. Pro hypotézu se

vychází z těchto výzkumných otázek:

1) Jak souvisí společenské technologické změny s filmem a proč má ony změny

kinematografie zohledňovat?

2) Platí stále, že „architektura veřejných institucí se podobá vězení“, a pro

dispozitiv dohledu a jeho proměny, že „moc musí být viditelná a neověřitelná“?

3) Jak mohou vypadat boje proti formám moci a co to je autocenzurní dohled

na internetu a v čem se liší od foucaultovského pojetí disciplinární sebekontroly?

Poslední kapitolou před závěrečným shrnutím je zmiňovaná analýza snímků s

tematikou dohledu. Kromě podložené filmové analýzy se zaměřením na narativní

složku jsou zde aplikovány i teorie, představené v první polovině diplomové práce.

Podle jakých kritérií byl zvolen reprezentativní vzorek filmů na popsání a

vzájemné srovnání? U vybraných oblastí dohledu (je jasné, že často dochází k jejich

prolínání) diplomant našel, především s pomocí seznamu filmů s tematikou dohledu od

Dietmara Kammerera, několik ilustrujících filmových zpracování, aby se ukázala jako
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příklad reflexe pro danou oblast. To diplomová práce doplňuje i vlastními příklady

filmů, jejichž příběhy se odehrávají v tzv. heterotopiích, ať už jde o vězení

(Experiment), psychiatrickou kliniku (Dobří holubi se vracejí), školu (Snídaňový klub),

nebo také z prostředí internetového tzv. tekutého dohledu (Disconnect).

Diplomovou práci zajímá i otázka, zda nemají filmoví tvůrci takové filmy

tendenci mírně posouvat k žánru sci-fi. Je podstatné podchytit míru umělecké licence,

odkud se opět dostáváme k záměru vyzkoumat, zda je možné s pomocí Kammerera

skutečně sestavit jistou „učebnici“, tedy seznam filmů, které vhodně ukazují, jak může

fungovat více či méně viditelná forma uplatňování moci nad občany. Práce by tímto

mohla aspirovat na jistý malý návod, jak přistupovat k filmovým počinům s tematikou

dohledu.

Nabízí se otázka, proč si autor diplomové práce pro kinematografickou reflexi

vybral právě hrané filmy. Dokument se tváří jako rekonstrukce reality. Zvolen byl hraný


[…]


stávajícím pohledem na teorii o mocných médiích. Média jsou v digitální éře tak mocná,

jak jim sami adresáti dovolí.

Třetí otázka se tázala takto: 3) Jak mohou vypadat boje proti formám moci a co

to je autocenzurní dohled na internetu a v čem se liší od foucaultovského pojetí

disciplinární sebekontroly? K bojům proti formám moci jde přiřadit to, co diplomová

práce vypozorovala při stručných analýzách jednotlivých filmů. Již pro Michaela

Foucaulta znamenala moc jistou formu vědění, tudíž účinným bojem proti formám moci

(tento termín také zmínil Foucault ve svém díle Myšlení vnějšku) může být právě

dovednost ovládat všemožné technologické vymoženosti a mít o všem informace.

Vědět, co si můžu dovolit a co ne. Jde o boje proti normalizace, boje za svobodu a

možnost volby.

K pojmu sebekontrola od Michela Foucaulta lze v současné době přiřadit i

termín autocenzurní dohled, jak přinesla diplomantova analýza studií o dohledu i

vybraných filmů. Na posunu od disciplinární sebekontroly k autocenzurnímu dohledu je

možné celospolečenský vývoj dohledu ilustrovat podobně, jako na postupnému a v

určitých oblastech dlouhodobému překračování od poslušného pracujícího a užitečného

těla k tělu mizejícímu a rozpouštějícímu se v tekuté modernitě.

Internet narušil normalizaci lidského chování, je to hodně na nás, jak se v

prostředí tohoto virtuálního světa (který má však silné vazby na náš reálný) budeme

chovat. Proto autocenzurní dohled. Nejsme tak okatě hlídáni, ale aniž by si to všichni

plně uvědomovali, neustále jsou o nás shromažďovány informace, byť pomocí

diskrétních strojů. Nikdo nad námi direktivně nestojí, dohled vykonávají mizející těla.

Internet není jen imaginární svět, i za naši činnost na síti můžeme být nějak postiženi.

Lidé se na veřejnosti obvykle automaticky hlídají (sebekontrola), ale web, zejména

sociální sítě, dovedou uživatele ukolébat a zdánlivým bezpečím pobídnout ve svěřování.
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Lidé ale mají sami potřebu ukazovat se druhým. Někteří lidé jako by zapomínali, že

jejích účet opravdu není anonymní, když tam mají své jméno a fotografii.

Diplomantem ustanovený autocenzurní dohled se od disciplinární sebekontroly

liší v těchto podstatných aspektech. Sebekontrola ve foucaultovském smyslu znamená

potlačování určitého chování z toho důvodu, že tak jedinec učinit zkrátka musí. Jinak ho

čeká represe. Kdežto u tzv. autocenzurního dohledu se (internetový) jedinec ve

(virtuálním) světě sám rozhoduje, sám se cenzuruje a určuje si, jaký krok udělá a jaký

ne, co ze svého soukromí vyjeví a co ne. Nejde tu o podřizování se nějakým výchovným

mantinelům. Jde o svobodné rozhodnutí, zda sami v sobě cítíme nějaký tlak. A jde

právě o chování na síti, nikoli ve skutečném životě.Ani jeden z kroků nemusí nutně

předznamenávat žádnou represi, lidé se korigují (byť často mělce) jen z vlastních

pohnutek, nic je k tomu nemusí viditelně nutit.

Autocenzurní dohled v prostředí internetu slábne. Filmy z posledních 10-15 let

tuto skutečnost věrohodně ilustrují, zejména ten poslední analyzovaný snímek,

Disconnect (2012). Pomáhá i pochopit paralely mezi reálným a imaginárním životem, a

jak se vlastně tato „zmizelá těla“ na dálku projevují, jak se „cenzurují“ a jaké může mít

sociální síť negativní dopady i na osobní společenské vazby. Dohled na sociálních

sítích a kontrolování osobních údajů má jasně uchopitelné trhliny. Každý je pomyslně

ve strážní věži „uprostřed panoptikonu“, ale vidí jen to, co mu ostatní uživatelé vidět

dovolí. Jde o virtuálně svět, ne ten reálný, ač si to mnozí myslí. A i když na webu o sobě

někdo pečlivě uvádí veškeré osobní údaje, tak je třeba si uvědomit, že pokud ho

nesledujeme na každém kroku pomocí skrytých kamer, štěnic či elektronických

sledovacích čipů, tak jednoduše nemůžeme vědět, jestli jsou ty jím publikované údaje

pravdivé.

S autocenzurním dohledem souvisí lidská potřeba exhibice v současné době, což

si uvědomoval i Zygmunt Bauman. Když už se neprojevujeme na veřejnosti či v

zaměstnání, musíme se aspoň „hlučně“ prezentovat na sociálních sítích. Opět lze

odkázat na zanalyzovaný snímek Disconnect, nebo i známý příběh o zrodu Facebooku

jménem The Social Network (2010). Zkoumání dohledu je pak ztíženo, protože pro

někoho je sice nebezpečné, že veškeré jeho internetové aktivity po sobě zanechávají

stopy (včetně zájmů a preferencí), ale ten dohled právě může být i pozitivně

podporován. Internetová populace jako celek se totiž k možnosti být sledován staví

dobrovolně. To je nesmírně důležitý aspekt. Potřebu socializovat se snadným způsobem
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kompenzují sociální sítě. Výsledkem je, že obava z dohledu byla nahrazena, přesněji

řečeno doplněna touhou být viděn.

V rámci tekutého dohledu se dobrovolně vystavujeme dohledu druhých – i

pomocí sdílení, tlačítka LIKE atd.

Cílem práce bylo mj. také rozšířit Dietmara Kammerera, který se soustředil

výhradně na technologický dohled. Jeho rozšíření je relevantní, jelikož za dohledem

vždy stojí lidé, ať už k tomu použijí cokoli. Tyto filmy mohou umožnit, jak se s

dohledem lépe seznámit a pochopit jeho detaily.
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