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 Diplomová práce Filipa Šáry je velmi originálním příspěvkem k oboru dohledových studií
(surveillance studies), který, alespoň jak je mi známo, zatím nikdo v českém prostředí nezpracoval. To
je na jednu stranu velké pozitivum, nicméně skýtá rovněž nebezpečí, zda autor tuto originalitu
zvládne. Jeho tématem je reflexe problematiky dohlížení v kinematografii posledních 30 let
v návaznosti na teoretické základy, které k tomu poskytují práce Michela Foucaulta a Davida Lyona.
První je jakýmsi Darwinem studia dohledu, zatímco druhý v současnosti snad nejznámějším
představitelem oboru dohledových studií na světě. K tomu ještě využívá nedávnou práci a filmový
seznam německého teoretika dohledu Dietmara Kammerera, který se problematikou dohlížení ve
filmu rovněž zabývá.
Základní hypotézu práce představuje tvrzení, že ve filmech je možné vysledovat paralelu vývoje
koncepce uplatňování moci od „těla jako stroj“ (Foucault) k „mizejícím tělům“ (disappearing bodies -
Lyon). K tomu si klade autor tři doplňující výzkumné otázky (str. 2), přičemž ta poslední si vytýká za cíl
rozšířit obor dohledových studií o vlastní pojem autocenzurní dohled, jímž chce vyjádřit současný
dohled na internetu.
První kapitola nás uvádí do myšlení Michela Foucaulta a jeho zkoumaní dohledu. To je postup,
který volí téměř každý, kdo se studiem dohledu zabývá. Nejsou zde nějaké vážné chyby, avšak
dovolím si několik poznámek. Hned na úvod by šlo asi lépe a strukturovaněji zasadit Foucaultovo
zkoumání dohledu do širšího rámce jeho myšlení. Představený výklad je až příliš zkratkovitý (str. 4).
Trochu nejednoznačně je popsána souvislost izolace šílenců, města nakaženého morem a
panoptismu (str. 8), což by mohl autor při obhajobě vysvětlit jasněji. Za problematické považuji také
užívání pojmu společnost dohledu na str. 12, kde se hovoří o naší společnosti a komplikuje tak
pochopení, o které době vlastně pojednává.
V další kapitole přechází Šára ke zkoumání současného „tekutého dohledu“, jak jej představuje
Lyon společně se Zygmuntem Baumanem v nedávno vydané stejnojmenné knize. Nejprve se zabývá
tím, co je onou tekutostí myšleno, přičemž dává jakési rovnítko mezi tekutý dohled a mizející těla.
Poté přechází k dohledu v prostředí internetu, zejména pak na sociální síti Facebook. I zde je výklad
místy zkratkovitý. Pro lepší představení problematiky dohledu by možná bylo vhodné zmínit oblasti
dohledu, definované např. samotným Lyonem v Surveillance Studies, aby se čtenář v problematice
lépe orientoval. Co však považuji za podstatnější k zamyšlení je autorova volba kontrastu mezi pojmy
„tělo jako stroj“ a „mizející těla“. Možná, že tyto termíny vypadají v práci zajímavěji, než srovnávat
panoptikální a tekutý dohled, nebo disciplinární a tekutou společnost. Jenže uvedeným kontrastem
autor za prvé budí dojem, že dohled je namířený pouze, či zejména, na těla. Přitom i sám Foucault
hovoří v Dohlížet a trestat o duši (str. 64-65), o tom jak je dohled v procesu anatomo-politiky
zvnitřněný, tj. jak disciplinuje nejen těla, ale také myšlení. Tak je formován moderní subjekt. A
bohužel podobně problematický je pojem mizející těla. Na str. 16 se píše: „Koncepce mizející těla je
typická pro současný elektronický svět, kde se velké množství úkonů nedělá osobně lidmi, ale
technologicky zprostředkovaně na dálku“. Jenže takto na dálku začal dohled fungovat již
v moderní době (vrchol 19. a 1. pol. 20. století). Když Lyon popisuje mizející těla v Surveillance
society, hovoří o tom, jak se v moderní době nahrazují vztahy tváří v tvář novými vztahy.
Průmyslová revoluce, nové dopravní prostředky, nové komunikační prostředky proměnily naše
sociální vztahy. Mění se vnímání, co je veřejné a co soukromé. Zároveň umožnily rejstříky,
kartotéky a archivy nové způsoby analýzy a třídění. Přitom vyvstaly nové požadavky na ověřování
identity – důležitý je podpis, průkaz totožnosti, pas apod. Je samozřejmě pravda, že elektronický
dohled tyto možnosti posunul na další ještě vyšší úroveň. Přitom se ale právě těla stávají

důležitým zdrojem pro ověřování identity a zároveň se stávají terčem nových dohledových
praktik a analýz. Je však třeba ještě dodat, že výše uvedeným se dotýkáme zajímavé otázky, tj.
zda je dohled u Foucaulta dohledem tváří v tvář či nikoli. Nechávám tak tuto problematiku
k obhajobě.
K vlastní klíčové části diplomové práce, která popisuje filmy s tematikou dohledu, nemám
vážnější připomínky. Jen se zde občas potýkám právě s nepřesnostmi, které striktní rozlišení dohledu
pomocí těl přináší.
Závěr pak odpovídá komplexněji na otázky z úvodu, přičemž za klíčovou a také nejvíce
problematickou považuji tu poslední, týkající se definice autocenzurního dohledu. Nejsem si jistý, zda
klíčovým problémem dohledu na internetu je právě takováto autocenzura. Když vezmeme v potaz,
kdo všechno má chuť na druhé dohlížet a sbírat o nich informace, pak je problematika autocenzury,
tedy toho, co tam sám chci vkládat, méně adekvátní. Ale možná jsem jen tento pojem špatně
pochopil. K tomu mě zaujala věta „dohled vykonávají mizející těla“ (str. 65). Opět tedy rád nechám
tyto poznámky k obhajobě.
Co se týká formální stránky, tak je v práci poznámkový aparát užíván správně, nicméně
nalezneme zde několik překlepů a grafických chyb v obsahu a nadpisech.
Ve svém posudku se věnuji zejména problematickým místům, která práce vykazuje a která snad
obhajoba lépe vyjasní. Na druhou stranu je diplomová práce Filipa Šáry čtivá, je v ní mnoho hezkých
postřehů, provokuje k zamyšlení a považuji také za nutné vyzdvihnout snahu se s tímto tématem
vypořádat.
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